关于开展2022年河南师范大学研究生课程思政
示范课程项目申报工作的通知

各研究生培养单位：
为深入贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3号）《河南师范大学课程思政建设实施方案》（师大党文〔2021〕55号）等文件精神，全面推进课程思政建设，提升教师教书育人能力，形成全员、全过程、全方位育人格局，学校决定开展2022年河南师范大学研究生课程思政示范课程项目申报工作，现将有关事宜通知如下：
一、申报要求
1.申报课程须为已列入我校研究生培养方案中的课程，课程覆盖面宽，修读的研究生要达到一定规模。
2.申报课程负责人应为我校在职任课教师，具有丰富的研究生教学经验，教学效果良好。
3.申报课程应充分发挥学科、专业优势，挖掘和梳理学科、专业中蕴含的思想政治教育元素，借力各类国家级或省级平台优势深化课程思政建设。
4.为提升课程思政实效性，设立“抗疫情战汛情”专题思政课程项目。在抗击新冠肺炎疫情和洪汛灾害期间，能够体现习近平新时代中国特色社会主义思想、社会主义核心价值观、中国特色社会主义制度优势，并有机融入涌现出来的优秀事迹、先进典型、感人故事等所体现的家国情怀、团结精神、奉献精神、科学精神等思政育人元素的课程将优先立项。
5.各培养单位申报数量为1门。已申报2021年省级研究生课程思政内容的项目负责人本次不得申报。
项目负责人仅限申报1项今年校级的研究生教改、优质课程、专业学位案例库和课程思政项目（4选1）。项目组成员数量（含项目负责人）一般不超过6人。
二、项目周期与经费管理
1.研究生课程思政示范课程项目周期为2年。
2.若批准的项目无故拖延完成时间，致使项目验收无法正常进行，学校有权决定暂停或追回对该建设项目的投入经费。
3.经费的使用必须符合学校财务制度相关规定，使用范围包括：教学资料（参考书、文献、报刊、教学软件等）的购置和复印、教学课件制作、相关论文版面费、外出调研、参加教学研讨会或培训等。
三、申报与评审
1.组织申报。各培养单位组织相关教师积极申报，申报人填写《2022年河南师范大学研究生课程思政示范课程建设项目立项申请书》（见附件1，一式三份）连同有关佐证材料（一份）交所在单位。
[bookmark: _GoBack]2.单位推荐。单位进行初评，确定推荐名单，填写《河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表》（见附件2，一份）。
3.学校评审。研究生院组织有关专家对各单位推荐课程进行集中评审，择优确定立项名单。
四、项目验收
研究生课程思政示范课程项目建设由课程承担单位为主组织建设，建设期满并完成建设任务后，由研究生院组织专家进行检查和验收。验收材料包括：结项申请书，课程教学大纲，课件，典型案例及成效（包含视频、图片、文字等多种形式），相关论文或项目等。
学校将对完成建设计划、达到建设要求的课程，颁发结项证书并优先推荐参加省级或国家级相关项目评选；验收不合格者，限期进行整改，若整改后经验收仍不合格的，将取消该课程负责人下次申报该类项目的资格。
五、其他事宜
1. 立项佐证材料包括：课程教学大纲、使用的教材或讲义（教材只需封面、版权页及目录页）、相关教学成果证书或证明、近3年研究生教学任务书、课程建设规划等。
2. 各单位要自觉贯彻落实中央《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》，项目申请人要如实填写申报材料，保证没有知识产权争议，不得有违背科研诚信要求的行为。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经发现查实，取消申报资格；如获立项即予撤项并通报批评。
六、联系方式
1. 以上所有材料均需纸质版和电子版，于11月30日前，以学院（部）为单位，统一提交至研究生院培养科（文渊楼113室），电子版请提交至电子邮箱：yjsypyb114@163.com。
2. 联系人：李  乐  张卫刚      联系电话：3326186

附件：
1.2022年河南师范大学研究生课程思政示范课程项目立项申请书
2.河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表
                          研究生院
                          2021年11月18日

附件1

2022年河南师范大学研究生课程思政
示范课程项目立项申请书

    课程名称：
    负 责 人：
    申报单位：
    填报日期：

河南师范大学研究生院制
二〇二一年十一月

	一、课程基本信息

	课程名称

	课程类型
	○公共基础课程  ○专业基础课程
○专业选修课程  ○实践类课程

	一级学科代码及名称

	课程性质
	○必修    ○选修

	开课年级

	学    时

	学    分

	最近两期开课时间
	年  月  日  —  年  月  日

	年  月  日  —  年  月  日

	最近两期学生总人数

	教学方式
	○线下    ○线上    ○线上线下混合式

	线上课程地址

	二、授课教师（教学团队）基本情况

	课程团队主要成员
（序号1为课程负责人，课程负责人及团队其他主要成员总人数限6人之内）

	序
号
	姓名
	性
别
	院系/
部门
	出生
年月
	职务
	职称
	手机
号码
	任务分工

	三、授课教师（教学团队）课程思政教育教学情况

	课程负责人
情况
	（近5年来在承担课程教学任务、开展课程思政教学实践和理论研究、获得教学奖励等方面的情况）

	教学团队情况
	（近5年来教学团队在组织实施本课程教育教学、开展课程思政建设、参加课程思政学习培训、集体教研、获得教学奖励等方面的情况。如不是教学团队，可填无）

	四、课程思政建设总体设计情况

	（描述如何结合本校办学定位、专业特色和人才培养要求，准确把握本课程的课程思政建设方向和重点，科学设计本课程的课程思政建设目标，优化课程思政内容供给，将价值塑造、知识传授和能力培养紧密融合等情况。500字以内）

	五、课程思政教学实践情况

	（描述如何结合办学定位、专业特色和课程特点，深入挖掘思想政治教育资源，完善课程内容，改进教学方法，探索创新课程思政建设模式和方法路径，将课程建设目标融入课程教学过程等情况。1000字以内）

	六、课程评价与成效

	（概述课程考核评价的方法机制建设情况，以及校内外同行和学生评价、课程思政教学改革成效、示范辐射等情况。500字以内）

	七、课程特色与创新

	（概述在课程思政建设方面的特色、亮点和创新点，形成的可供同类课程借鉴共享的经验做法等。须用1—2个典型教学案例举例说明。500字以内）

	八、课程建设计划

	（概述今后5年课程在课程思政方面的持续建设计划、需要进一步解决的问题、主要改进措施、支持保障措施等。300d字以内）

	九、经费预算

	（列出申请经费总额、项目支出科目名称、金额、计算依据等）

	十、课程负责人承诺

本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效，不存在任何知识产权问题。如有违反，本人将承担相关责任。

课程负责人（签字）：
年   月   日

	十一、申报单位政治审查意见

该课程的申报材料无危害国家安全、涉密及其他不适宜公开传播的内容，思想导向正确，不存在思想性问题。
该课程负责人（教学团队）政治立场坚定，遵纪守法，无违法违纪行为，不存在师德师风问题、学术不端等问题，五年内未出现过重大教学事故。

院（部）党委       （盖章）
年   月   日

	十二、申报单位意见

院（部）主管领导签字：     （公章）
年   月   日

	十三、研究生院意见

负责人签名：          （公章）                                              年    月   日

附件2
河南师范大学校级研究生项目立项、结项申请汇总表
填表单位（盖章）：                填表人：                      填表日期：    年    月    日
	项目种类
	立项/结项
	项目名称
	负责人
	项目组成员
	合作单位
（教改项目填写）
	项目类别
（教改项目填写）
	专业领域
（案例库项目填写）

	优质课
	立项

	重点/一般

	教改
	结项

	案例库

	课程思政